MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

ATA DA VIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE

ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UFGD.

Aos dez dias do mês de julho do ano de dois mil e nove, às oito horas e trinta minutos, nas 1

dependências da Universidade Federal da Grande Dourados/Unidade I, em atendimento 2

à Convocação n 04/2009 de seu presidente, reuniu-se este Conselho sob a presidência do 3

Magnífico Reitor, Prof. Damião Duque de Farias. Presentes os seguintes Conselheiros: 4

Pró-Reitora de Administração e Planejamento - Profª. Silvana de Abreu; Pró-Reitor de 5

Ensino de Graduação – Prof. Sidnei Azevedo de Souza; Pró-reitor de Ensino de Pós-6

Graduação e Pesquisa – Prof. Claudio Alves Vasconcelos; Pró-Reitora de Extensão, Cultura e 7

Assuntos Estudantis – Profª. Rita de Cássia Aparecida Pacheco Limberti; representantes da 8

Câmara de Ensino de Graduação – Profª. Flaviana Gasparotti Nunes, Profª. Simone Becker, 9

Prof. Amilcar Machulek Júnior, Prof. António Carlos Vaz Lopes e Profª. Liane Maria 10

Calarge; representantes da Câmara de Extensão – Prof. Narciso Bastos Gomes, Profª. Maria 11

Cristina Correa de Souza e Prof. Gerson Ribeiro Homem; representantes da Câmara de 12

Ensino de Pós Graduação e de Pesquisa – Prof. Gian Paulo Giovanni Freschi e Profª. 13

Cristina Grobério Pazó; representantes docentes – Prof. André Luiz Faisting, Prof. 14

Eduardo José de Arruda e Profª. Marlene Estevão Marchetti; representantes técnico-15

administrativos – Ana Maria da Silva e Marta Coelho Castro Troquez.  Faltaram e 16

justificaram ausência os seguintes conselheiros: Prof. Wedson Desidério Fernandes – Vice-17

Reitor; Prof. Fernando Miranda Vargas Junior – representante da Câmara de Ensino de 18

Pós-Graduação e Pesquisa; Profª. Cristiane Helena Parré Gonçalves – representante da 19

Câmara de Ensino de Graduação; Técnica-administrativa Vicência Deusdete Gomes dos 20

Santos – representante técnico- administrativos. Não houve representantes discentes. O 21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

2

Presidente declarou aberta a reunião passando ao primeiro assunto da pauta. 01-Resolução de 22

nº 72/2009 – emitida ad referendum: em apreciação a Resolução transferindo a data da 23

reunião ordinária do Conselho. Homologada conforme Resolução nº 98/2009/CEPEC; 2 - Ata 24

da 23ª Reunião Ordinária. Em apreciação. Aprovada. 3 - Expediente: A conselheira Rita 25

solicitou a inclusão do seguinte assunto: a) Parecer nº 15/2009 da Câmara de Extensão e 26

Cultura. Aprovada a inclusão. 4 - Resoluções de n
os

. 68 e 69/2009 – emitidas ad referendum. 27

Em apreciação. a) Res. nº. 68/2009 – referente a inclusão excepcional da professora Lisandra 28

Pereira Lamoso no Plano Anual de Capacitação Docente da Faculdade de Ciências Humanas 29

para o ano de 2009. Em apreciação. A conselheira Flaviana esclareceu que “o afastamento da 30

professora Lisandra estava previsto para o ano de 2011, mas devido à aprovação do Programa 31

de Cooperação Acadêmica (PROCAD) entre o Programa de Mestrado em Geografia da UFGD 32

e da Universidade Federal do Rio de Janeiro o qual prevê bolsas para pós-doutorado e a 33

impossibilidade do professor Jones Dari se afastar em 2009, no intuito de não perder a bolsa, a 34

Faculdade incluiu a professora no plano para o ano de 2009”. Homologada conforme 35

Resolução nº. 98/2009/CEPEC; b) Resolução nº. 69/2009 - referente ao Relatório da Ação de 36

Extensão intitulada “Centro de Línguas da UFGD – 2º semestre”, sob a coordenação do 37

professor Rafael Tavares Peixoto, desenvolvida no período de 16/02/2008 à 15/12/2008. Em 38

apreciação. Homologada conforme Resolução nº. 98/2009/CEPEC. 5-Câmara de Ensino de 39

Graduação: Em apreciação os seguintes pareceres: a) Parecer nº 74/2009 – referente à 40

solicitação de oferta da disciplina “Parasitologia” na forma modular, com carga horária de 144 41

horas, a ser realizada no período de 16/07/2009 a 01/08/2009. Em votação. Aprovado conforme 42

Resolução nº. 99/2009/CEPEC; b) Parecer nº 75/2009 – referente à solicitação de 43

cancelamento da oferta da disciplina “Contabilidade Geral” no curso de Engenharia de 44

Produção. Em votação. Aprovado conforme Resolução nº. 100/2009/CEPEC; c) Parecer nº 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

3

76/2009- referente à solicitação de cancelamento da oferta da disciplina “Custos” no curso de 46

Sistemas de Informação, no primeiro semestre letivo de 2009. Em votação. Aprovado 47

conforme Resolução nº. 101/2009/CEPEC; d) Parecer nº 77/2009 – referente à solicitação de 48

alteração do aproveitamento lançado para a acadêmica Miltiani Marques Bronel na disciplina 49

“Projeto de Graduação” do curso de Sistemas de Informação da FACET/UFGD. Em 50

apreciação. O conselheiro Sidnei informou que a acadêmica não havia cursado a disciplina no 51

ano anterior e o professor registrou sua aprovação no sistema acadêmico, mas neste ano a 52

acadêmica está de fato cursando a disciplina, portanto necessita alterar sua situação. O 53

presidente disse que a Pró-Reitoria de Ensino deve discutir o assunto analisando a 54

possibilidade de se aplicar advertências e até mesmo abrir processo disciplinar por que este 55

vem sendo um erro recorrente, e também deve emitir uma nota a todos os docentes sobre as 56

medidas a serem tomadas nesses casos. Após discussões o parecer foi colocado em votação e 57

aprovado conforme Resolução nº. 102/2009/CEPEC; A seguir em votação o encaminhamento 58

proposto pelo presidente. Aprovado.  e) Pareceres n
os

. 78/2009 – referente à solicitação de 59

matrícula fora de prazo nas disciplinas “Hidráulica e Irrigação”, “Bubalinocultura” e “Nutrição 60

de Cães e Gatos” do curso de Zootecnia dos seguintes acadêmicos: Jessica de Oliveira 61

Monteschio, Stanley Ribeiro Centurion, Danielly de Faria Pereira, Roberta Torres Lopes, Luiz 62

Henrique Xavier da Silva, Laís Valenzuela Moura, Aline Dias Maidana, Flávio Pinto Monção, 63

Suelen Ferreira Luna, Umberto Greffe da Silva, Alexandre Gomes Pego, Rosielen Augusto 64

Patussi e Lawrence Eduardo Antunes. Aprovado conforme Resolução nº. 103/2009/CEPEC; f) 65

Parecer n. 79/2009 – referente à solicitação de matricula fora de prazo nas disciplinas 66

“Experimentação Agrícola”, “Física Aplicada” e “Nutrição de Cães e Gatos” do curso de 67

Zootecnia dos seguintes acadêmicos: Jessica de Oliveira Monteschio, Stanley Ribeiro 68

Centurion e Fábio Cezar Rios Queiroz. Aprovado conforme Resolução nº. 104/2009/CEPEC; 69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

4

g) Parecer nº. 80/2009 – referente à solicitação de alteração do registro de freqüência do 70

acadêmico Lucas de castro Araújo, do curso de Direito, na disciplina “Processo Civil II”, do 71

ano letivo de 2008. Em apreciação. O conselheiro Sidnei informou que o acadêmico teve 72

problemas de saúde e o professor não aceitou os atestados médicos apresentados, mediante 73

isso, o acadêmico entrou com recurso, o qual foi aceito pelo Conselho Diretor da FADIR e pela 74

Câmara de Ensino. Em votação. Aprovado conforme Resolução nº. 105/2009/CEPEC; h) 75

Parecer nº 81/2009 – proposto a retirada de pauta, pois o assunto já havia sido apreciado pelo 76

Conselho. Aprovado. i) Parecer nº 82/2009 – referente ao Projeto de Ensino intitulado “A 77

importância e as perspectivas de Biotecnologia para o Brasil”, sob a coordenação da professora 78

Alexeia Barufatti Grisolia da FCBA. Em votação. Aprovado conforme Resolução nº. 79

106/2009/CEPEC.  6 - Câmara de Extensão e Cultura: a) Parecer nº. 05/2009 – referente à 80

Ação de Extensão intitulada “VI Recepção aos calouros da UFGD 2009”, sob a coordenação 81

do técnico administrativo Ângelo Luis de Lima Tetilia. Aprovado conforme Resolução nº. 82

107/2009/CEPEC; b) Parecer nº. 06/2009 – referente ao Relatório de Ação de Extensão dos 83

seguintes coordenadores: Márcia Yukari Mizusaki, Marcos Gino Fernandes, Simone Ceccon, 84

André Geraldo Berezuk, Priscila Marques Ribas, Marjorie Cataneo Fernandes, Angela Canesin 85

e Edvaldo Cesar Moretti. Aprovados conforme Resolução nº. 108/2009/CEPEC; c) Parecer nº. 86

07/2009 – referente às seguintes Ações de Extensão: “Show de aniversário – 35 anos de 87

História e 25 anos do CDR” sob a coordenação do professor Antonio Dari Ramos; “Brinquedos 88

e brincadeiras na Educação Infantil” sob a coordenação da professora Maria José de Oliveira 89

Nascimento; “Projeto Casa Brasil: propostas de letramento” sob a coordenação da professora 90

Alexandra Santos Pinheiro; “Educação pelo cinema IX” e “Recepção aos calouros da 91

FAED/UFGD 2009”, sob a coordenação do professor Luís Antônio Martins/FAED. Em 92

votação. Aprovadas conforme Resolução nº. 109/2009/CEPEC. d) Parecer nº. 13/2009 – 93

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

5

referente às seguintes Ações de Extensão: “I Seminário Nacional de Estágio Supervisionado: 94

diálogo entre licenciaturas da UFGD e II Fórum de Licenciaturas da UEMS” e “Academia vai 95

à escola: diálogo entre a Academia Douradense de Letras e as escolas públicas de Dourados”, 96

sob a coordenação da professora Alexandra Santos Pinheiro/FACALE; “Formação de 97

professor: uma discussão continuada (2009)”, sob a coordenação do professor Francisco 98

Vanderlei da Costa/FACALE; “A intervenção pedagógica como elemento articulador das 99

licenciaturas da UFGD na formação inicial e continuada do educador: aportes teóricos e 100

práticos”, sob a coordenação da professora Maria Alice de Miranda/FAED; “III Semana de 101

Educação da UFGD: Pesquisa, ensino e extensão na formação inicial e continuada do 102

professor”, sob a coordenação da professora Rosimeire Messa de Souza Nogueira/FAED; “I 103

Encontro Sul-Matogrossense de controle microbiano”, sob a coordenação do professor Samir 104

Oliveira Kassab/FCBA; “Avaliação e orientação nutricional para funcionários da Universidade 105

Federal da Grande Dourados”, sob a coordenação da professora Lílian Cristiane da Silva 106

Medeiros/FCS; “Ciclo de palestras sobre alimentação saudável no Encontro dos Bairros da 107

Rede Econômica Solidária”, sob a coordenação da professora Lílian Cristiane da Silva 108

Medeiros/FCS; “I Congresso integrado na área da saúde de Dourados (7ª Jornada Acadêmica 109

de Medicina de Dourados)”, sob a coordenação da professora Márcia Midori Shinzato/FCS; 110

“Ciclo de palestras sobre alimentação saudável para alunos da rede pública de ensino” e “Dia 111

mundial de alimentação – estou me alimentando bem?”, sob a coordenação da professora 112

Maria Cristina Corrêa de Souza/FCS; “Integração universitária: cultura e esporte em ação”, sob 113

a coordenação da professora Rita de Cássia Aparecida Pacheco Limberti/PROEX. Em 114

apreciação. A conselheira Flaviana propôs que a Câmara de Extensão fizesse uma 115

recomendação a todos os docentes para atentar para as datas de reunião da câmara para não 116

acontecer casos em que a aprovação do projeto no CEPEC aconteça após a sua realização. A 117

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

6

conselheira Liane ressaltou que o prazo estabelecido pela Coordenação de Extensão é muito 118

curto e os trâmites são demorados. O presidente propôs que a Coordenadoria de Extensão faça 119

um debate sobre o calendário, para haver cumprimento de prazos sobre as atividades eventuais, 120

sobre o estabelecimento de critérios para aprovações “ad referendum” e que ainda faça uma 121

recomendação às Comissões das Unidades Acadêmicas para analisar a possibilidade de ter um 122

calendário de reuniões quinzenal. Em votação o encaminhamento. Após votação do 123

encaminhamento, o presidente colocou em votação o parecer apreciado. Aprovado conforme 124

Resolução nº. 110/2009/CEPEC; e) Parecer nº. 14/2009 – referente a Ação de Extensão 125

intitulada “Produção de mudas de espécies frutíferas tropicais, temperadas e nativas visando o 126

fornecimento a produtores rurais indígenas da Região da Grande Dourados”, sob a 127

coordenação do professor Rodrigo Kelson Silva Rezende/FCA. Aprovado conforme Resolução 128

nº 111/2009/CEPEC. 7 – Parecer nº. 15/2009 da Câmara de Extensão e Cultura -  referente 129

as seguintes Ações de Extensão: “Irrigativo: boletim informativo on-line de irrigação”, sob a 130

coordenação do professor Marcos André Braz Vaz/FCA; “Promovendo a alimentação 131

saudável”, sob a coordenação da professora Lílian Cristiane da Silva Medeiros/FCS; “II 132

Seminário Regional sobre Território, Fronteira e Cultura”, sob a coordenação da professora 133

Márcia Yukari Mizusaki. Em votação. Aprovado conforme Resolução 112/2009/CEPEC. 8 – 134

Assuntos Gerais: O Presidente informou sobre o falecimento do João Vitor, filho da técnica 135

administrativa Flavia Renovatto (FCBA), ocorrido na noite anterior. Nada mais havendo a 136

tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às dez horas e três 137

minutos. E, para constar, eu, Juciane Verônica Napolitano, secretaria “ad hoc” lavrei a presente 138

Ata que, lida e se achada conforme, será assinada por mim e por todos os presentes. Dourados, 139

10 de julho de 2009. 140

Juciane Verônica Napolitano_____________________________________________________ 141

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

7

Prof. Damião Duque de Farias ___________________________________________________ 142

Prof. Cláudio Alves de Vasconcelos_______________________________________________ 143

Prof. Sidnei Azevedo de Souza___________________________________________________ 144

Profª. Silvana de Abreu_________________________________________________________ 145

Profª. Rita de Cássia Apª. P. Limberti______________________________________________ 146

Prof. André Luiz Faisting_______________________________________________________ 147

Prof. Antonio Carlos Vaz Lopes__________________________________________________ 148

Prof. Amilcar Machulek Júnior___________________________________________________ 149

Profª. Cristina Grobério Pazó_____________________________________________________ 150

Profª. Flaviana Gasparotti Nunes_________________________________________________ 151

Prof. Gian Paulo Giovanni Freshi________________________________________________ 152

Profª. Liane Maria Calarge_____________________________________________________ 153

Profª. Marlene Estevão Marchetti________________________________________________ 154

Prof. Narciso Bastos Gomes____________________________________________________ 155

Marta Coelho Castro Troquez___________________________________________________ 156

Ana Maria da Silva____________________________________________________________ 157